Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041800049

49

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP Nº 85, DE 0 6 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 35, I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ITACYR UCHÔA SANTIAGO JUNIOR, Analista Judiciário, área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Gerência de Análise
Processual.

ALDA MITIE KAMADA

PORTARIA SGP Nº 86, DE 6 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no
uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal
e tendo em vista o art. 9º, II, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar TÁCIA FERNANDA DE OLIVEIRA FAGUNDES, Analista Judiciário, área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-1, na Gerência de
Análise Processual.

ALDA MITIE KAMADA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 349, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Lídia Araujo Miranda, Analista Judiciária, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designado Cristiano Peçanha Corrêa, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 360, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Tânia Christine Caldeira Braga, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Fica designada Tânia Christine Caldeira Braga, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria
de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 106, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 005350/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 6 de maio de 2023, a cessão da servidora FLÁVIA
CAVALCANTE BRAGA, matrícula S027361, para continuar a exercer a função de confiança
de Oficial de Gabinete, nível FC-6, no Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 208, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar IZABELA GUIMARÃES CUNHA E SILVA, matrícula S065700, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, de Gabinete de Ministro.

Art. 2º A servidora prestava serviços no Gabinete do Desembargador
Convocado Manoel de Oliveira Erhardt.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 219, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria Judiciária:
I - Dispensar de função de confiança:
MARCO AURÉLIO BATISTA, matrícula S017269, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO
FERNANDO CASQUEIRO ALVES, matrícula S064763, Assistente IV, código FC-4;
FÁBIO YUZO NISHIKAWA, matrícula S043235, Assistente II, código FC-2;
SEBASTIÃO CAMPOS DE OLIVEIRA, matrícula S020332, Assistente II, código FC-2;
SÍLVIA FERNANDA VIANA FALCÃO, matrícula S065514, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE TRIAGEM PROCESSUAL
FREDERICO AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS, matrícula S046676, Assistente IV,

código FC-4;
DOUGLAS FERREIRA DE RESENDE, matrícula S055276, Assistente IV, código FC-4;
GABRIELA BATISTA RODRIGUES, matrícula S068033, Assistente IV, código FC-4;
ANDRÉA KER RAELE, matrícula S053737, Assistente II, código FC-2;
LUIZ CARLOS FERREIRA BORGES JUNIOR, matrícula S062507, Assistente II,

código FC-2;
COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
ELIEUTON SAMPAIO GOIS, matrícula S048113, Assistente II, código FC-2;
FÁBIO BRAGANÇA ZAGO, matrícula S070054, Assistente II, código FC-2;
KÁRIN SOUZA JALES, matrícula S056213, Assistente II, código FC-2;
KEITHNARA GOMES BORGES SILVA, matrícula S063996, Assistente II, código FC-2;
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO JUDICIAL
NOA ABE TARGINO, matrícula S058941, Assistente IV, código FC-4;
DANIELA BARROS VELOSO, matrícula S054865, Assistente II, código FC-2;
DANIELLE CASTRO SILVA, matrícula S054920, Assistente II, código FC-2;
FERNANDA SILVA RODRIGUES DE SEABRA, matrícula S054709, Assistente II,

código FC-2;
RODRIGO SILVA MIRANDA, matrícula S052218, Assistente II, código FC-2;

TALYTA BEATRIZ LABOURDETTE BARROS, matrícula S061900, Assistente II,
código FC-2;

II - Designar para função de confiança:
SECRETARIA JUDICIÁRIA
ANDREA VIEIRA BARROSO, matrícula S043804, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Marco Aurélio Batista;
COORDENADORIA DE AUTUAÇÃO
FÁBIO YUZO NISHIKAWA, matrícula S043235, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de Fernando Casqueiro Alves;
RICARDO LUIZ GONÇALVES RAMALHO, matrícula S016874, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Sebastião Campos de Oliveira;
FERNANDO CASQUEIRO ALVES, matrícula S064763, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Sílvia Fernanda Viana Falcão;
GERLUCE MARIA SILVA SERRANO, matrícula S051610, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Fábio Yuzo Nishikawa;
COORDENADORIA DE TRIAGEM PROCESSUAL
FÁBIO BRAGANÇA ZAGO, matrícula S070054, Assistente IV, código FC-4, na vaga

decorrente da dispensa de Frederico Augusto Fonseca dos Santos;
FERNANDA SILVA RODRIGUES DE SEABRA, matrícula S054709, Assistente IV,

código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Douglas Ferreira de Resende;
RODRIGO SILVA MIRANDA, matrícula S052218, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Gabriela Batista Rodrigues;
DOUGLAS FERREIRA DE RESENDE, matrícula S055276, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Andréa Ker Raele;
FRANCISCO DE OLIVEIRA MONTEIRO NETO, matrícula S066553, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Luiz Carlos Ferreira Borges Junior;
COORDENADORIA DE CLASSIFICAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
FREDERICO AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS, matrícula S046676, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Elieuton Sampaio Gois;
GABRIELA BATISTA RODRIGUES, matrícula S068033, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Fábio Bragança Zago;
GUILHERME MARTINS ANDRADE, matrícula S061365, Assistente II, código FC-2,

na vaga decorrente da dispensa de Kárin Souza Jales;
LARISSA BOTELHO DE MORAIS CHO, matrícula S070275, Assistente II, código FC-

2, na vaga decorrente da dispensa de Keithnara Gomes Borges Silva;
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO E PROTOCOLO JUDICIAL
DANIELA BARROS VELOSO, matrícula S054865, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Noa Abe Targino;
BRUNO HENRIQUE DA SILVA CÚNEO, matrícula S071255, Assistente II, código

FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Daniela Barros Veloso;
HERMANN ARDILA GENESS DE OLIVEIRA, matrícula S057368, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Danielle Castro Silva;
PATRICIA PEREIRA FREIRE, matrícula S032985, Assistente II, código FC-2, na vaga

decorrente da dispensa de Fernanda Silva Rodrigues de Seabra;
GABRIELA JENNINGS DOS SANTOS MELO, matrícula S030893, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Silva Miranda;
VIRGINIA PARREIRA BORGES, matrícula S033744, Assistente II, código FC-2, na

vaga decorrente da dispensa de Talyta Beatriz Labourdette Barros.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 224, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Auditoria Interna:
I - Dispensar de função de confiança:
MARINA WAISROS PEREIRA, matrícula S031148, Assistente IV, código FC-4;
EMILIA DE ABREU ARAÚJO RODRIGUES, matrícula S068114, Assistente II, código

FC-2, da Coordenadoria de Auditoria de Aquisições e Contratações;
II - Designar EMILIA DE ABREU ARAÚJO RODRIGUES, matrícula S068114, para a

função de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de
Marina Waisros Pereira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 231, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Provimento e
Informações Funcionais, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar MAYARA MOTA MARTINS, matrícula S070658, da função de
confiança de Chefe da Seção de Registros Funcionais, código FC-6;

II - Designar ÁLVARO LUÍS FUZARO, matrícula S051157, para a função de
confiança de Chefe da Seção de Registros Funcionais, código FC-6, na vaga decorrente da
dispensa de Mayara Mota Martins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 232, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MÔNIA ZORAIMA CÂMARA MAGALHÃES, matrícula S067193,
da função de confiança de Chefe da Seção de Atendimento e Pesquisa, código FC-6, da
Biblioteca Ministro Oscar Saraiva, da Secretaria de Documentação.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Villas Bôas Cueva, na vaga decorrente da dispensa de
Renata Cristina de Faria Gonçalves Costa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

PORTARIA Nº 233, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃODA SECRETARIADO SUPERIOR TRIBUNAL
DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13
de 14 de junho de 2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MONIQUE PARENTE NASCIMENTO PEIXOTO, matrícula
S055160, para substituir a Coordenadora da Comissão de Acessibilidade e Inclusão, código
CJ-2, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de WALLACE GADÊLHA DUARTE, matrícula
S041704, objeto da Portaria STJ/GDG n. 896 de 5 de dezembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 7 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce